
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 14  n.º 47     Brasília-DF, 01 de dezembro de 2006 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

   SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

PORTARIA Nº 203, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2006. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo inciso XIX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 401, de 22 
de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, tendo em vista o disposto 
no artigo 143, da Lei nº 8.112/90, e o que consta do Processo nº 53000.012084/2005-11, resolve: 
 
 Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o mandato da Comissão Permanente de Sindicância de 
que trata a Portaria nº 09, de 11 de janeiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço nº 01, de 13 
subseqüente, a contar de 1º de janeiro de 2007. 
 
 Art. 2º. Ficam mantidos os mesmos membros titulares e suplentes da referida Comissão, 
nominados nos artigos 2º e 3º, respectivamente, da citada portaria. 
 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo Interino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 47           Brasília-DF, 01 de dezembro de 2006 

Boletim de Serviço   2

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

ALEXANDRA LUCIANA COSTA 1311638 São Paulo – SP 26 a 28/11/06 
ANGELA MARIA XAVIER 
GOUVEIA MONTEIRO 1453723 São Paulo – SP 24/11/06 

CELSO ELIAS GOMES DE MORAES 0440911 Goiás – GO 27/11 a 01/12/06
CRISTIANO ROCHA HECKERT 1535488 Rio de Janeiro – RJ 29 a 30/11/06 
DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 Brasília – DF 26/11 a 10/12/06
ELIAS NAGIB DAVID 1467249 Campinas – SP 06 a 08/12/06 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 0809883 Porto Alegre – RS 06 a 14/12/06 
FERNANDO ATLEE PHILLIPS 
LIGIÉRO 1535500 Porto Alegre – RS 04 a 06/12/06 

FRANCISCO RICARDO 
MAGALHÃES BARROS 1536339 Uberlândia – MG 29 a 30/11/06 

GLADSTONE DE CASTRO DE 
MORAES 1536351 Alexânia – GO / Uruaçu – 

GO 07/11 a 01/12/06

IGOR VILAS BOAS DE FREITAS 1510931 Uberlândia – MG 
Rio de Janeiro – RJ 30/11 a 01/12/06

IGOR VILAS BOAS DE FREITAS 1510931 Campinas – SP 16 a 17/11/06 
JACIARA MIRANDA DE PAULA 
BATISTA 1539211 Cascavel – PR 27/11 a 01/12/06

LETÍCIA MIRANDA RIBEIRO 1479953 Alexânia – GO / Uruaçu – 
GO 07/11 a 01/12/06

MAISA NETTO LEIDEMER 1536678 Campinas – SP 06 a 08/12/06 
MARCELO BECHARA DE SOUZA 
HOBAIKA 1503353 São Paulo – SP 21/11/06 

MARCELO BECHARA DE SOUZA 
HOBAIKA 1503353 Porto Alegre – RS 17/11/06 

MARCELO BECHARA DE SOUZA 
HOBAIKA 1503353 São Paulo – SP 27/11/06 

    
    



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 47           Brasília-DF, 01 de dezembro de 2006 

Boletim de Serviço   3

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 
NEIDE APARECIDA DA SILVA 1337076 São Paulo – SP 26 a 28/11/06 
ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 Porto Alegre – RS 16 a 17/11/06 
SIBELA LEANDRA PORTELLA 1323593 São Paulo – SP 26 a 28/11/06 
WILLIAM CLARET TORRES 6678523 Porto Alegre – RS 06 a 15/12/06 
 
Brasília, 01 de dezembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto  

 
 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
PROCESSO Nº: 53000.090303/2006 - 76 
SERVIDOR(A): GILBERTO BARROS PITUBA 
CARGO: CARTEIRO10A 

 
Em decorrência do cumprimento da Sentença Judicial proferida nos autos da Ação 

Ordinária nº 92.0003465-9, o provento do interessado passa corresponder a diferença da 
Classe/Padrão do Cargo em que o servidor se encontra posicionado no quadro funcional do 
Ministério das Comunicações, isto é, Carteiro 10 A, nível auxiliar, para a Classe/Padrão do cargo de 
Motorista Oficial, nível intermediário, Referência 20, Classe B. 

 
Face à ocorrência, a partir de novembro de 2006, data da alteração, o pagamento do 

servidor passa a ser discriminado da seguinte forma: 
 
a) Provento (Carteiro - B V) Prop.18/30      R$                82,11 
b) Provento (Dif.Carteiro/Motorista Oficial – BV/CIII)    R$                97,84 
c) Ad. Temp.Serv.(17%)         R$                59,50 
d) Complemento Salário Mínimo        R$              267,89 
e) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91      R$                  1,72 
f) Grat. Ativ. Exec. GAE/ 160%       R$              560,00  
g) Vantagem Pecuniária Individual, Lei 10698/03     R$                59,87 
h) GDPGTAS, MP 304/06, Art. 7º (Carteiro)     R$              119,76 
i) GDPGTAS, MP 304/06, Art. 7º (Dif.Carteiro/Motorista Oficial)   R$              108,24 
TOTAL           R$           1.356,93 
 
Brasília, 30 de novembro de 2006. 
 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
PROCESSO Nº: 53000.023006/2004 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 47           Brasília-DF, 01 de dezembro de 2006 

Boletim de Serviço   4

SERVIDOR(A): SALVADOR BRAS DA SILVA 
MATRÍCULA: 0833780  
CARGO: CARTEIRO - NA 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluída no fundamento legal da 
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os 
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 
7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, 
da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 11 de maio de 2004, data do Laudo. 
 
a) Provento (C-V)         R$              136,86 
b) Adic. Tempo de Serviço (18%)       R$                46,80 
c) Complemento Salário Mínimo       R$              123,14 
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                  2,12 
e) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$              416,00 
f) Grat. Desc. Téc. Adm. GDATA Lei nº 10.404/02     R$                90,60 
g) Vant. Pec. Individual        R$                59,87 
TOTAL:          R$              875,39 
 

A partir de 1º de julho de 2006, por força da MP-304/06. 
 
a) Provento (B-V)         R$              136,86 
b) Adic. Tempo de Serviço (18%)       R$                63,00 
c) Complemento Salário Mínimo       R$              213,14 
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                  2,12 
e) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$              560,00 
f) Vant. Pec. Individual        R$                59,87  
g) GDPGTAS – MP 304/06, Art 7º       R$              119,76 
TOTAL:          R$           1.154,75  

 
Brasília, 30 de novembro de 2006. 

 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 47           Brasília-DF, 01 de dezembro de 2006 

Boletim de Serviço   5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


